
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sommariva Perno.  Responsabile Procedimento: Molina Alessia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 

 

COMUNE DI SOMMARIVA PERNO 
PROVINCIA DI CUNEO 

SERVIZI DI SICUREZZA E POLIZIA LOCALE 

DETERMINA N. 24  

IN DATA 28/11/2025 

 
OGGETTO: CONTRATTO DI ASSISTENZA TECNICO MANUTENTIVA PROGRAMMATA 

E LICENZE TARGA SYSTEM ANNI 2025-2026-2027 - CIG: B94CEBE83C 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
PREMESSO CHE: 

 Il sistema di videosorveglianza e “Targa System” in uso presso l’Ente necessita di costante 
assistenza tecnico-manutentiva programmata e aggiornamento delle licenze; 

 Ravvisata la necessità di provvedere al servizio in oggetto, per rendere il controllo del territorio da 
parte dell’ufficio di Polizia Locale più adeguato alle esigenze sempre più tecnologiche delle attività 
amministrative; 

 Considerate le sempre più frequenti richieste da parte delle Forze di Polizia per le indagini 
finalizzate a contrastare truffe, furti, ecc.; 

 Trattandosi di servizi inferiori di importo ad euro 140000,00 questa amministrazione può ai sensi del 
D.Lgs 36/2023 procedere direttamente e autonomamente all’affidamento in oggetto fermo restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e negoziazione previsto dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa;  

 Ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 36/2023, è possibile procedere all’affidamento 
diretto dei contratti di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00 anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando la scelta di soggetti con documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni. 

 Visto l’offerta della ditta RPS GAVUZZI S.r.l. con sede in Alba, Corso Torino n. 24 P.IVA 
00667700041, formalizzata tramite la piattaforma ASMECOM in data 28/11/2025; 

 È necessario procedere all’affidamento del servizio per le annualità 2025-2026-2027; 
 

CONSIDERATO CHE: 
 La ditta R.P.S. di Gavuzzi S.r.l., con sede in Alba (CN) Via Torino n. 24, è soggetto idoneo e dotato 

delle competenze specifiche per l’assistenza del sistema Targa System e delle telecamere di contesto 
installate presso l’Ente; 

 La medesima ditta cura inoltre la manutenzione dell’intero sistema di videosorveglianza comunale, 
garantendo uniformità tecnica, compatibilità delle procedure e tempestività degli interventi; 

 il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D. Lgs. 36/2023, ai sensi del comma 4 del medesimo, 
non è regola preclusiva (all’invito del gestore uscente e al suo rinnovato affidamento del servizio) 
senza eccezione, potendo l’amministrazione derogarvi fornendo adeguata, puntuale e rigorosa 
motivazione delle ragioni che l’hanno a ciò indotta; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sommariva Perno.  Responsabile Procedimento: Molina Alessia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 nella fattispecie del presente servizio l’Amministrazione ha deciso di derogare all’applicazione del 
principio di rotazione, di talché il contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato quale 
affidatario diretto poiché:    

 1) l’operatore economico uscente ha fornito in precedenza un servizio di ottimo livello con notevole 
soddisfazione dell’utenza, utilizzando personale qualificato ed affidabile, rispettando i tempi stabiliti, 
rispettando puntualmente la disciplina del singolo rapporto contrattuale, offrendo un prezzo adeguato 
di mercato rispetto alla richiesta media; la particolare qualificazione dell’operatore economico 
emerge altresì dalle attività svolte di tipologia similare e dalla regolare esecuzione del precedente 
affidamento, avendo eseguito a regola d’arte le prestazioni del contratto, in termini qualitativi 
rispondenti allo stesso, nonché nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti; da ultimo, l’operatore 
uscente presenta per le sue prestazioni prezzi congrui rispetto alla media dei prezzi praticati nel 
settore di mercato di riferimento; 

 2) che l’importo del servizio per il periodo triennale 2025/2027 risulta in ogni caso compreso nella 
fascia di importo inferiore ad € 140.000,00. 

 3) che ai sensi del Regolamento approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 
10.09.2024 è possibile derogare all’applicazione del principio di rotazione in quanto gli affidamenti 
non rientrano all’interno della medesima fascia di valore economico di cui all’art. 2.2, e più 
precisamente lettera a) punto 1; 

 4) L’importo complessivo triennale del servizio è pari a € 10.101,00 oltre IVA, per l’anno 2025 un 
importo di € 3.367,00 più IVA al 22%, per l’anno 2026 € 3367,00 oltre IVA al 22% e per l’anno 
2027 €3.367,00 IVA al 22%; 

 
DATO ATTO che: 

 sono state acquisite le dichiarazioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari ex art. 3 L. 136/2010; 
 sono state acquisite le attestazioni di regolarità contributiva mediante DURC prot. INPS_47711981 

con validità fino al 03.02.2026; 
 si attesta, ai sensi dell’art. 6 bis Legge 241/1990, l’assenza di conflitto di interessi;  
  è stata acquisita la dichiarazione attestante il possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 e seguenti del 

D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii e sono state concluse le verifiche con esito positivo; 
 

VERIFICATA la congruità dell’offerta della ditta R.P.S. di Gavuzzi S.r.l , in possesso dei requisiti 
dei   caratteri generali di cui gli artt. 94 e ss. del D.Lgs. 36/2023 nonché di documentate esperienze 
pregresse per il conferimento dell’incarico in oggetto e ritenuto pertanto di procedere in merito 
all’affidamento diretto del servizio triennale alla ditta R.P.S. di Gavuzzi S.r.l.; 

 
 

DETERMINA 
 

      1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
 provvedimento; 

2. Di approvare l’offerta registrata agli atti in data 25/09/2025 protocollo 4615, allegata alla presente 
quale parte integrante e sostanziale, formulata tramite ASMECOM dalla ditta R.P.S. Gavuzzi S.r.l. 
di Alba (CN), Via Torino n. 24 P.IVA 00667700041; 

3. Di affidare alla ditta R.P.S. Gavuzzi S.r.l. di Alba (CN), il servizio triennale di assistenza tecnico- 
manutentiva programmata del sistema di videosorveglianza e il rinnovo delle licenze “Targa 
System” per gli anni 2025-2026-2027, per l’importo complessivo di € 10101,00 oltre IVA al 22% – 
CIG: B94CEBE83C. 

4. Di dare atto che la ditta affidataria svolge anche la manutenzione del sistema comunale di 
videosorveglianza, garantendo continuità e integrazione tecnica tra i sistemi di sicurezza. 

 
5. Di suddividere l’importo complessivo nei tre esercizi come segue: 

 
a. La spesa complessiva di € 12.323,22 comprensiva di IVA al 22%, al capitolo 1268 02 del 

Bilancio Comunale pluriennale così suddivisa: 
 

b. Anno 2025: € 3.367,00 oltre IVA 22%, totale € 4107,74; 
c. Anno 2026: € 3.367,00 oltre IVA 22%, totale € 4107,74; 
d. Anno 2027: € 3.367,00 oltre IVA 22%, totale € 4107,74; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sommariva Perno.  Responsabile Procedimento: Molina Alessia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

Di dare atto che:  
 
- verrà comunicato alla ditta affidataria l’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 191 del 
D.Lgs. 267/2000; 
- la ditta affidataria deve osservare il codice di comportamento dei dipendenti adottato con deliberazione 
della Giunta comunale n. 6 del 31.01.2014; 
- il presente provvedimento è compatibile con le regole di finanza pubblica; 
- la presente determina diventa esecutiva con l’apposizione del visto di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 
151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
- il termine per l’esecuzione del servizio è fissato a partire dal 01.11.2025 e terminerà il 31/12/2027; 
- ai sensi dell’art. 8 della Legge 241/1990 e ss.mm.ii. si rende noto che il Responsabile del procedimento è il 
Vice Commissario Giacosa Sergio; 
- si provvederà alla pubblicazione della presente sul sito informatico del Comune sezione Amministrazione 
Trasparente ai sensi dell’art. 37 del D.lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. 
 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: Rosso Stefano  

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario appone, ai sensi dell’art.151 – comma 4 e dell’art. 153 
– comma 5– del Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267 e ss.mm.ii., il visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria del presente provvedimento. 

Sommariva Perno, li 28/11/2025 IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: Dott.ssa Molina Alessia 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ E CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA 

Ai sensi dell’art.4 del Regolamento Comunale sui controlli interni, approvato con delibera del Consiglio 
Comunale n.5 del 21/02/2013, si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ed il rispetto 
delle norme inerenti l’emanazione del presente atto. 

Sommariva Perno, li 28/11/2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: Rosso Stefano  

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

La presente determina viene pubblicata all’albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi ai sensi di 
legge. 
Dal 05/12/2025 al 20/12/2025 

Sommariva Perno, li 05/12/2025 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dr. Fausto Sapetti 

 
 

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 
Li, _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALEDr. Fausto 

Sapetti 


